Ad tertium dicendum , quod , sicut dicit Commentator in Libro de Substantia orbis (cap. 1.) corpus celeste non est generabile , nec est corruptibile , sicut corpus nostrum ; & ideo non indiget aliqua forma vegetante ipsum. Similiter etiam motor ejus non acquirit cognitionem à rebus , sed habet scientiam quasi activam : & ideo non indiget anima sensitiva : & ideo etiam secundum Philosophos non dicitur univoce anima cœli , & hominis.

Ad quartum dicendum , quod secundum Philosophum in II. Cœli & mundi. (text. xlii.) in corpore cœli est assignare differentias positionum ; ita quod dextram ejus dicatur oriens , unde incipit motus , & sinistram occidens , & superior polus meridionalis , & inferior polus septentrionalis , & anterior , superior hemisphærium , & posterior , inferior ; tamen istæ partes , ut idem Commentator dicit , diversimode assignantur in corpore celesti , & in corporibus nostris quantum ad duo. Primo quia in nobis istæ partes figura , & virtute diversificantur , non autem in corpore celesti , cum undique sit sphericum. Secundo quia in nobis determinata pars est dextra , quæ nunquam fit sinistra ; in corpore autem cœli illa pars orbis quæ nunc est dextra , postmodum fit sinistra : quia pars quæ nunc est in oriente , postmodum est in occidente : quod contingit ex hoc quod virtus exequens motum in nobis , est actus corporis cuiusdam affixa organis , scilicet musculis , & nervis ; quod non contingit in corpore celesti.

ARTICULUS IV.

Utrum numerus calorū convenienter assignetur à Rabbano.

I. P. quæst. lxxviii. art. 4.

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter à Rabbano numerus cœlorum assignetur. Ponit enim septem cœlos , scilicet empyreum , crystallinum , sidereum , igneam , olympium , æthereum , & æreum. Est enim cœlum sanctæ Trinitatis , in quod Lucifer ascendere voluit , ut supra dictum est. Hoc autem ab omnibus enumeratis differt. Ergo insufficienter videntur cœli enumerari.

2. Præ

2. Præterea. Sicut in sphaera aeris , & ignis differt convexum , & concavum ; ita etiam in sphaera cœli empyrei , & crystallini. Sed penes convexum , & concavum ignis , & aeris , sumitur duplex cœlum , ut infra dicitur. Ergo similiter in cœlo empyreo debet duplex cœlum assignari.

3. Præterea. Præter cœlum sidereum , in quo sunt sidera fixa , sunt etiam orbes septem planetarum , qui etiam cœli nomen sortiuntur. Cum ergo de eis mentionem non faciat , videtur insufficienter cœlos assignare.

4. Præterea. Sicut aer , & ignis communicant cum cœlo in luce , & diaphaneitate , ita etiam & aqua. Sed ratione hujus convenientiæ aer , & ignis cœlum dicuntur. Ergo videtur quod oportuisset similiter aqueum elementum inter cœlos computare.

5. Sed contra. Videtur quod non sint tot cœli , sed solum tres per hoc quod legitur I. Corinth. xlii. Paulus usque ad tertium cœlum raptus.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum , quod cœlum potest nominari aut solum ab aliqua celesti proprietate , aut simul à proprietate , & natura. Natura enim corporis celestis est ut separatum sit à corruptione , & à contrariis ; proprietates autem ejus præcipue attenduntur in altitudine situs , & claritatis participatione. Si ergo nominemus cœlum à natura , & proprietate celesti ; sic est triplex cœlum ; quorum unum est uniforme , & immobile , scilicet empyreum ; secundum uniforme , & mobile , scilicet cœlum crystallinum ; tertium difforme in partibus , & mobile , scilicet sidereum. Si autem dicatur cœlum à proprietatibus celestibus tantum , sic erit quadruplex cœlum. Sunt enim duo elementa , quæ simul claritatem lucis participant , & altitudinem situs , scilicet aer , & ignis , in quorum utroque distinguitur pars superior quantum ad convexum sphaeræ ipsius , & pars inferior quantum ad concavum. Pars ergo superior sphaeræ ignis dicitur cœlum igneam , eo quod ignis ibi purissimus est , propriam naturam servans ; pars autem inferior ejus cœlum olympium dicitur , à quodam monte , qui nominatur Olympus in Macedonia , qui ultra nubes in altum dicitur porrigi : superior vero pars aeris dicitur cœlum æthereum , propter inflammationem illius partis ex propinquitate ignis , quia , ut in I. Cœli & mundi dicitur , nomen ætheris designat corpus velocis motus , cito inflammabile , (1) vel inflammans ; inferior vero pars aeris dicitur cœlum æreum , in qua est aer servans proprietatem aeris nobis noti , & in usum nostrum veniens.

Ad primum ergo dicendum , quod cœlum sanctæ Trinitatis nominatur metaphorice ipsa celsitudo divinæ majestatis , & transumptiva similitudine , qualis potest esse corporalium , & spiritualium secundum proportionabilitatem : & ideo non oportuit ut in eadem divisionem cum cœlis corporalibus veniret.

Ad secundum dicendum , quod corpus illud quod natura cœlum dicitur , non est alterabile ex contactu alterius corporis ; & ideo eandem naturam retinet in qualibet sui (2) extremitate : & ideo in talibus corporibus non distinguitur duplex cœlum , secundum superiorem , & inferiorem partem , sicut in aere , & igne , cuius extremitates ex alteratione corporum contingunt diversis proprietatibus disponuntur.

Ad tertium dicendum , quod sub cœlo sidereo in-

(1) *Al.* ut inflammans. (2) *Al.* æternitate.

cluduntur cœli septem planetarum , qui omnes in hoc conveniunt cum sphaera stellarum fixarum , quod habent difformitatem in partibus ex eo quod aliqua pars est lucida , ut stella , & altera pars diaphana , ut sunt reliquæ aliæ partes orbis.